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1 HYRJE

Plani vjetor pér vitin 2024 i aktiviteteve pér auditim té brendshém éshté pérpiluar né bazé té
planit strategjiké 2024-2026. Ky plan pérkufizon fushéveprimin, objektivat, kohézgjatjen dhe
burimet e nevojshme pér kryerjen e secilés detyré té auditimit. Detyrat e auditimit pér vitin
2023ndahen né bazé té burimeve njerézore aktuale né NJAB. Bazuar né Ligjin pér kontrollin e
brendshém té financave publike, Ligjin mbi menaxhimin me financa Publike, Udhézimet
Administrative, Instruksionet financiare né fugi, si dhe objektivave

té organizatés buxhetore, NjAB do ta béjé auditimin té bazuar né standardet ndérkombétare
té auditimit dhe

metodologjiné pér Auditimin e Brendshém né Sektorin Publik, té pérgatitur nga Njésia
Qendrore Harmonizuese pér Auditimin e Brendshém.

Plani vjetor mund té rishqyrtohet dhe té azhurnohet gjaté vitit sipas nevojés, né ményré qé té
mund té pasqyrohen ndryshimet mé réndési gé ndodhin né organizaté, apo né NjAB,si dhe
detyrat shtesé qé propozohen nga udhéheqési i organizateés.

¢do ndryshim i planit vjetor do té pérgatitet nga Udhéheqési i auditimit té brendshém dhe

aprovohet nga Zyrtari Kryesor Administrativ i Organizatés Buxhetore (Kryetari i Komunés).

2 1l .AKTIVITETET E NJESISE SE AUDITIMIT TE BRENDSHEM PER
ARRITJEN E OBJEKTIVAVE STRATEGJIKE

Né vitin 2024 Njésia e Auditimit té Brendshém planifikon realizimin e detyrave dhe aktiviteteve
né vijim pér arritjen e objektivave té theksuara né planin strategjik.

Aktivitetet pér pérmbushjen e

Nr | Objektivat kryesore pér vitin 2024 __—
: JRiV ¥ P objektivave Retyrak
Rishikimi  aktivitetet té komunés pér - ur/m./. : menaxh r.nentlf te /qr.t o o a o o
i . . Komunés se aktivitet pér arritjen e Sigurimi, njohja dhe
arritjen e objektivave, se a aplikojné s o G ow .
1 objektivave jané né pajtueshméri me

menaxhimin e duhur, ligjor dhe
efektiv té programeve dhe fondeve.

ligjet, rregulloret, politikat,
procedurat.

aplikimi i té gjitha ligjeve
né fuqi.

Sigurimi i zbatimit té Ligjit pér
kontrollin e brendshém té financave
publike

Sigurimin e menaxhmentit pér
réndésiné té kétij ligji dhe roli i
zbatimit té tij né térési né Komuné.

Mbajtja e takimeve me
menaxhmentin e larté té
Komunés dhe
implementimi i Ligjit pér
kontrollin e brendshém
té financave publike




Menaxhimi dhe analiza e rrezikut dhe
vlerésimi i ti nga menaxhmenti i
Komunés.

Sigurimi i menaxhmentit pér
réndésiné e analizimit dhe
menaxhimit té rrezikut né té gjitha
nivelet.

Vlerésimi i shkallés sé
rrezikut sipas réndésisé
dhe analiza e késaj
shkalle.

Funksionimi i sistemit té kontrollave
té brendshme né t gjitha nivelet e
Komunés dhe pérmirésimi i tyre né
vazhdimésiné bazé té nevojave té
reja.

Funksionalizimiisistemittékontrollavet
ébrendshmeekzistuesedheaplikimiikon
trollavetérejasipasnevojés.

Analiza e kontrollave té
brendshme ekzistuese
me qéllim té funksionimit
mé té mire té tyre,
dhénia e propozimeve
pér kontrolla té reja.

Té kuptuarit pér rolin e auditimit té
brendshém né shérbim té dhénies sé
pérkrahjes pér menaxhmentin e
organizateés.

Monitorimi dhe vlerésimi i efektivitetit
dhe efikasitetit té proceseve né
organizatén buxhetore.

Vlerésimi i objektivave téorganizatés
dhe géllimeve té arritura

Angazhimet e sipas
planifikimit dhe
késhillimet gjaté
proceseve audituese

Trajnimet e vazhdueshme té
auditoréve pér ngritjen profesionale
me qéllim té pérmbushjes sé detyrave
té punés té kérkuara sipas ligjit pér
Kontrollin e Brendshém té Financave
Publike.

Pjesémarrja né trajnime,
informimi me ndryshimet ligjore,
standartet ndérkombétare té
auditimit,aktivitete té tjera.

Marrja pjesé né trajnime
té organizuara nga
NjQHAB dhe ngritje
profesionale e
auditoréve.

3 DETYRAT E AUDITIMIT

3.1 Auditimet e njésive/sistemeve strukturore qé jané duke u

zhvilluar né vitin 2023

Detyrat e Auditimit pér vitin 2023 jané duke u kryer né bazé té planit té punés i cili éshté
miratuar pér vitin 2023 dhe sipas dinamikés sé aktiviteteve qé jané duke u kryer synojmé qé
deri né fund té vitit té pérmbushet planifikimi i paraparé. Ne raste kur auditimet e planifikuar
té vitit paraprak nuk realizohen, atéheré ai auditim bartet né vitin pasues pér realizim.

3.2 Llojet e detyrave té auditimit pér vitin 2024

Pas analizés sé béré té sistemeve né organizatén buxhetore, NjAB pér vitin 2024 synon té
realizoj detyra audituese sipas shkallés sé rrezikut:

me rrezik té larté katér (4),
pércjelljen e rekomandimeve(1)

té mesém njé (1)si dhe angazhimi periodik dhe vjetor pér



Llojet e tjera té punés sé auditimit si: auditmi i jashtézakonshém me kérkesén e Kryetarit té
Komunés, niveli i rrezikut dhe ditét e punés duhet té pércaktohen varésisht nga specificiteti
dhe ndérlikueshméria e detyrés specifike. Pérve¢ detyrave té planifikuara jané pércaktuar
edhe indeksi i rrezikshmérisé, objektivat, fushéveprimi, dhe periudha kohore e realizimit té

detyrave audituese.

Tabela nr. 1 Radhitja e detyrave té planifikuaraté auditimit dhe koha efe

planin e punés pér vitin 2024.

ktive e punés pér

= g v o :g 0 s
p o 3 29 = SN &y 9 b
Nr Njésité e synuara té auditimit 3 % .g E g g ~S § g 9 §
ge £ 24 SRR
1 2 3 4 5
1 Auditimi i pérformancés L 2.88 1 30
Menaxhimi proceseve té prokurimit
dhe i kontratave
2 Menaxhimi i pasurisé né organizatén L 2.68 d 30
buxhetore
3 Té hyrat nga tatimi né proné taksave L 2:52 1 30
né aktivitet dhe qgiraja
4 Menaxhimi i buxhetit dhe shpenzimeve | | 2.54 1 30
j pér té gjitha kategorité e shpenzimeve
té arsimit.
5. Menaxhimi i buxhetit  dhe | M 2.28 7 20
shpenzimeve té QKMF-
Totali pér detyrat né pajtim me vierésimin e rrezikut dhe Strategjiné e 5 340 0
Auditimit
Pércjellja periodike dhe vjetore e rekomandimeve dhe pérgatitja e 7 15
raporteve gjashtémujore dhe vjetore.
Punét administrative, takime me Komitetin e Auditimit, bashkérendimi i / 20
aktiviteteve me ekipin e Zyrés Kombétare té Auditimit(ZKA), bashkérendimi
i aktiviteteve dhe raportimi gjashté mujore dhe vjetore me NjQH/AB/MF,
aktivitetet e késhillédhénés et;.
Pérgatitja e planit strategjik dhe planit vjetor i 15
Pushimi mjekésor 20
Aktivitetet tjetér — trajnimet, seminaret, konferencat etj /. 15
Numri i ditéve pér aktivitetet e auditimit té brendshém pér NjAB £ 85
Numrii pérgjithshém i ditéve pér aktivitetet e auditimit té brendshém pér a0

NJAB

Koha efektive e punés(KEP)/Numri i auditoréve

KEP(Koha efektive e punés ) pér secilin auditor

140




Numri i auditoréve té nevojshém sipas kérkeses ligjore( minimumi i / 2
auditorve)
Numri aktual i auditoréve né NjAB 7 3

Tabela nr. 2: Auditimet e njésive /sistemeve strukturore qé duhet té zhvillohen.

pér Kryetarin e

raportit té punés

Indeksi i Lloji i detyrés Njésia Objektivi i detyrés Fushéveprimi i Periudha e
rrezikut strukturore detyrés planifikuar e
realizimit té
detyrés
audituese
A Pércjellja vjetore | Té gjitha drejtorit | Rishikimi i zbatimit | Rishikimi i zbatimit
e rekomandimeve | e audituara nga | té rekomandimeve; té rekomandimeve | Janar2024
dhe raporti vjetor | viti paraprak pér periudhén
pér Kryetarin e Pérgatitja e raportit | Janar —dhjetor
Komunés,KA dhe vjetor pér Kryetarin | 2023;
NjQHAB/MF e Komunés,KA dhe
NjQHAB/MF, lidhur | -Pérgatitja e
me detyrat e | raportit vjetor pér
planifikuar dhe té | periudhén Janar-
realizuara nga NjAB | Dhjetor 2023
2.68 Drejtoria pér | Menaxhimi i | Periudha:
DSHS 02 Buxhet dhe | pasurisé sé | 01.04.2023 deri
financa-Zyra pér | komunés. mé 31.03.2024 Prill
menaxhimin e
pasurisé.
2.52 DSHS 03 Drejtoria pér | Rregullsité e procesit | Periudha: Maj/Qershor
ekonomi financa te planifikimit, | 01.05.2023-
dhe buxhet. kalkulimit té | 31.05.2024
faturave,inkasimit
dhe raportimit i té
hyrave nga tatimi
né proné taksave
né aktivitet dhe
giraja
Pércjellja Te gjitha | Rishikimi i ecurisé | Rishikimi i zbatimit | Qershor /korrik
periodike e | drejtorité dhe | mbi implementimin | té rekomandimeve
rekomandimeve | zyrat ku jané | e rekomandimeve, si sipas afateve
dhe pérgatitia e | dhéné dhe pérgatitia e | kohore té
raportit rekomandime raportit pér | parapara né planet
gjashtémujor  té gjashtémujorin e | e veprimit.
paré té vitit 2024 paré té vitit 2024 Pérgatitja e




komunés pér periudhén
NjQHAB/MF dhe janar-qershor
Komitetin e 2024
Auditimit
2.28 DSHS 05 QKMF-“Rexhep Menaxhimi i  té | Periudha:
Kugi” hyrave dhe | 01.06.2023 Qershor/korrik
shpenzimet pér, té | 31.05.2024
gjitha kategorité e
shpenzimeve si dhe
pagesat shtesé né
QKMF
DSHS 04 Drejtoria e | Menaxhimi i | Periudha:
2.54 arsimit. Shpenzimeve pér, | 01.08.2023-
mallra e shérbime, | 31.07.2024
komunali dhe Korrik-Gusht
investimet  kapitale
né  Drejtoriné e
arsimit dhe shkolla
Pushim vjetor Gusht/Shtator
2.88 DSHS 01 Zyra e prokurimit | Auditim i | Periudha:
pérformancés Janar-néntor 2024
Pajtueshméria e Néntor/Dhjeto
procesit e procesit r
pér menaxhimin e
aktiviteteve te
prokurimit te  me
vlere te  vogél,
mesme  dhe te
médha dhe
menaxhimi i
kontratave.
Planifikimi i/ Vg Periudha-2025dhe | Dhjetor
strategjik dhe 2025-2027
vjetor pér

periudhén 2025-
2025-2027




4 RADHITJA E DETYRAVE TE PLANIFIKUARA DHE KOHA
EFEKTIVE

Pér planin vjetor 2024 té audimit jané si vijojné:

Renditja e detyrave qé duhet té kryhen do té kishte renditen né bazé té koeficientit mé té larté
té rrezikut,pasi qé auditimet kryen né periudha té caktuar né vitin e planifikuar( p.sh. Auditimi
i zyrés se prokurimit | cili éshté njé auditim me rrezik té larté nuk do kryhet né periudhén e
paré dhe té dyté té vitit pasi qé deri né fillim té periudhés se dyté audituese nuk ka procedura
té mjaftueshme té prokurimit pér ta arritur rezultatet e synuara té detyrés audituese), prandaj
edhe renditja e detyrave audituese nuk éshté sipas renditjes sé rrezikut, por sipas aktiviteteve
te cilat zhvillohen né organizaté.

Tabela nr.3:Detyrat e auditimit té planifikuara né planin strategjik dhe planin vjetor pér
NjAB-né jané si vijon:

E o ‘
Nr. | Njésia e synuar e auditimit Inde.ks: " | Prioriteti P lanlflkuar ;
rrezikut pér vitin
: : 2029
A. B. & D. E F.
Auditim i pérformancés 2.88 I larté
Menaxhimi proceseve te prokurimit dhe i
1 kontratave v DSHS 01
Menaxhimi i pasurisé né organizatén 2.68 [ larté
buxhetore DSHS 02
2 v
Té hyrat nga tatimi né proné 2.52 I larté v
DSHS 03
3
Menaxhimi i shpenzimeve pér te gjitha 2.54 I larté 4 DSHS 04
kategorité e shpenzimeve té arsimit
4
Menaxhimi i buxhetit dhe shpenzimeve 2.28 I mesém v DSHS 05
pér té gjitha kategorité e shpenzimeve té
5 QKMF-




Nr. | Njésia e synuar e auditimit Inde.ksu Prioriteti | P Iamﬁkuar , N b tyess
rrezikut pér vitin auditimit
2024 . i
Pércjellia  periodike dhe vjetore e v Pércjellja
rekomandimeve periodike dhe
vjetore e
6 rekomandimeve

5 NDARJA E DETYRAVE TE
PERSONELIN E NJAB

5.1 Koha efektive e punés

Koha efektive e punés kalkulohet pér secilin auditor nga NjAB-ja né pajtueshméri me
strategjiné e auditimit dhe pasqyrohet si vijon:

Tabela4: Koha efektive e punés

AUDITIMIT SIPAS DITEVE PER

Auditore | Viti Ditét Diteve | Festatsh | Push | KEP Pérgatitj | Aktivitetet | Arsimii Pércjellja Pushi | Detyrataud
t tevike | tetrore imvj a e | tjera vazhdue | periodike mmje | ituese
ndeve etor planit administra | shém dhe vjetore e | késor
strategji | tive profesio rekomandim
k  dhe | késhillime | nal eve dhe
planit profesiona pérgatitja e
vjetor le.. raporteve
Udhéheq | 2024 365 104 12 24 225 15 20 15 15 20 140
ési /
NJAB-és

Detyrat e auditimit té planifikuara per vitin 2024 pérputhen
auditimit. Raporti né mes té detyrave té planifikuara né planin

tregohet né tabelé dhe éshté si vijon:

me strategjiné e aprovuar té
strategjik dhe né planin vjetor



Tqbe/a nr.5

10

Detyrat pér shérbimet
e sigurisé dhe
implementimi i

rekomandimeve
4 120 12 80.00%
Rrezik i mesém 1 20 3 13.33%
1 10 3 6.67%

Arsyet e devijimeve té mundshme nga plani strategjik 2024-2026 mundé té jené:

Pérkrahja, bashképunimi dhe sigurimi i kushteve té punés pér NJAB nga Menaxhmenti i larté i Komunés, si
dhe mungesa e bashképunimit nga drejtorét dhe zyrtarét e drejtorive té cilét jané objekt auditimi;

Kapacitete e pamjaftueshme né personel té NjAB-és;

-Ndryshimet e mundshme ligjore, struktura organizative né organizatén buxhetore;

Auditimet e shpeshta me kérkesé nga Menaxhmenti i larté;

Punét administrative, takime me Komitetin e Auditimit, bashkérendimi i aktiviteteve me ekipin e Zyrés
Kombétare té Auditimit(ZKA), bashkérendimi i aktiviteteve me NjQHAB-MF, aktivitetet e késhillédhénés etj.,
Jané propozuar si dité fikse, edhe pse pér nga natyra detyrat e tilla nuk mundé ti llogarisim né dité té sakta
fikse.

Tabela nr.6: Orari kohor pér detyrat e auditimit dhe ndarja e punonjésve té NjAB-sé né detyrat
e auditimit.

Tre-mujori Detyra e Auditimit Prioriteti i Dité Udhéheqési i
sipas numrit rendor njésisé sé pér NJAB-sé
né Planin Vjetor 2024 synuar té pers
auditimit on




11

Detyra pér shérbime
té sigurisé té
implementimit té
rekomandimeve-

Ragip Kabashi

Detyra pér shérbimet
e sigurisé- DSH 2

30

Ragip Kabashi

Totali TMI

I

Detyra pér NI Ial Rrezik i larte 30
e sigurisé- DSH 3

Ragip Kabashi

Detyra pér shérbimet B:¥oaiai mesém 20
e sigurisé- DSH 5

Ragip Kabashi

Totali

1

Detyra pér shérbimet B

e sigurisé- DSH 4 -

Ragip abashl

Pércjellja periodike e
rekomandimeve

dhe pérgatitja e
raportit pér
gjashtémujorin e paré
pér Kryetarin e
komunés KA
NjQHAB/MF dhe
Komitetin e Auditimit

Ragip Kabashi

Totl . ol

v

Detyra pérshérbimet Woem larté 30
e sigurisé- DSH 1

Ragip Kabashi




Total T™M IV
Planifikimi vjétdr pér detyrat 140
Planifikimi strategjik dhe vjetor, aktivitete tjiera té auditimit- 85

punét administrative, takime me Komitetin e Auditimit,
bashkérendimi i aktiviteteve me ekipin e Zyrés Kombétare té
Auditimit(ZKA), bashkérendimi i aktiviteteve me NjQHAB,
aktivitetet e késhillédhénés pércjellja e rekomandimeve dhe
pérgatitja e raportit pér adresim te rekomandimeve dhe
pérgatitja e raporteve gjashtémujore dhe vjetore etj

Numri i pérgjithshém i ditéve pér detyrat dhe aktivitetet e 225
auditimit pér NjAB sipasplanifikimit vietor Numri i auditoréve té
nevojshém

Numri i auditoréve té nevojshém sipas kérkeses ligjore( 2
minimumi i auditorve)Numri i auditoreve

Pozitat e zéna té punés né auditim 1

Numri shtesé i auditoréve té nevojshém 1

Duke krahasuar nevojat pér auditim dhe personelin ekzistues né Njésiné e Auditimit té
Brendshém, njé numér detyrash té auditimit nuk kané mundur té pérfshihen né planin
strategjik dhe vjetor, realizimi i tyre né térési éshté i pamundur pér shkak kapaciteteve jo té
mjaftueshme me staf né raport me buxhetin total té komunés. Ne presim qé né té ardhmen,
kapacitet pér personel né NjAB té funksionojné né pérputhje me Rregulloren nr 01/2019 pér
themelimin dhe zbatimin e funksioni té auditimit té brendshém né subjektin e sektorit publik,
né ményré qé NjAB té keté sé paku dy (2) auditor té brendshém té certifikuar, me géllim té
rritjes sé shpeshtésisé sé auditimeve dhe arritjes sé objektivave. Gjithashtu realizimi i planit
vjetor do té ndikohet nga bashképunimi me kryetarin e komunés, me drejtorét e drejtorive,
kohézgjatja e periudhés audituese nga ekipi i ZKA( Zyrés Kombétare té Auditimit)etj.

6 MIRATIMI | PLANIT VJETOR

Duke u mbéshtetur né nenin 23, paragrafi 1.2 i ligjit nr. 06/L-021 pér Kontrollin e Brendshém
té Financave Publike, planifikimi vjietor duhet té miratohet nga Zyrtari Kryesor Administrativ(
Kryetarii Komunés) dhe nga Kryesuesi i Komiteti té Auditimit.




MIRATUAR NGA:

Pérgatitur nga
Udhéheqési i NJAB-it / ﬂ, é{;(24z
Ragip Kabashi e .
~/

Kryetari i komunés
Bali Muharremaj Lﬁ

p—

Kryesuesi i komiteti gz/an &y p ) / ;

Limon Morina

/
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